УИД 26RS0023-01-2024-001756-74
Дело № 5 – 143-22-276/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Минеральные  Воды                                                                                                    29 мая 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Минераловодского района Ставропольского края Щетинина М.В., в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности Димаксян --.,
Рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Димаксян ---, по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Водитель Димаксян -., -- г. в - часов - минут, в районе дома №- по ул. -- гор. --, управлял транспортным средством автомашиной марки -- госномер ---регион, без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.
Димаксян -. в судебное заседание не явилась, будучи извещенным, о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления.

В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются, данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило, ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Димаксян -.
Частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ установлена административная ответственность за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

Согласно п.2 Основных положений на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Пунктом 11 Основных положений установлен запрет эксплуатации автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

В соответствии с п.7.15 указанного Перечня запрещается эксплуатация транспортного средства в случае, если его государственный регистрационный знак или способ его установки не отвечает ГОСТУ Р 50577-93.

В соответствии с п. И. 1 Приложения И к ГОСТ Р 50577-93 «Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования» (утвержденного постановлением Госстандарта Российской Федерации 19.11.2001 г. №465-ст) на легковых, грузовых, грузопассажирских автомобилях и автобусах должны быть предусмотрены места для установки одного переднего и одного заднего регистрационных знаков.

Следовательно, согласно требованиям государственного стандарта на транспортном средстве должны быть установлены два государственных регистрационных знака в предусмотренных для этого местах.

Из протокола об административном правонарушении 26 ВК №-- от --г. следует, что Димаксян -., -- г. в - часов - минут, в районе дома №- по ул. -- гор. --, управлял транспортным средством автомашиной марки -- с госномером ---регион, в нарушение п.2, п.11 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения».
Исходя из правовой позиции, выраженной в п. 5.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006г. №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них); при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных для этого местах (в том числе только одного из них); с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих идентификацию этих знаков (в том числе только одного из них).

Факт совершения Димаксян -. административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 ВК № -- от -- года, фотофиксацией, карточкой учета транспортного средства, рапортом от --г. и другими материалами дела.

На основании изложенного считаю, что в действиях Димаксян -. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ - управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.

При назначении наказания Димаксян -. в соответствии со ст.ст.4.1.-4.3. КРФоАП, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить Димаксян -. наказание, в виде штрафа в пределах срока, который предусмотрен санкцией ч.2 ст.12.2 КРФоАП.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Димаксян -- признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей, который подлежит перечислению в УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Минераловодскому городскому округу, л/с 04211190120), ИНН 2630015514, КПП 263001001, КБК 18811601123010001140, Отделение Ставрополь Банка России// УФК по Ставропольскому краю гор. Ставрополь, БИК 010702101, счет получателя 03100643000000012100, казн. счет 40102810345370000013, ОКТМО 07721000, УИН 18810426243000001591.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления постановления в законную силу. Однако, в случае уклонение лица, лишенного специального права от сдачи документов, удостоверяющих наличие правь управления транспортными средствами (водительское удостоверение, временного разрешения) в подразделение ГИБДД, направляющее дело об административном правонарушении в суд, течение срока специального права начинается со дня сдачи указанных документов, либо их изъятия правомочными лицами.
Постановление может быть обжаловано  в Минераловодский городской суд в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья                                                                                                                    М.В. Щетинина